Segue contextualização resumida das situações encontradas para melhor entendimento: 

32.   No primeiro caso, Proc. nº 0014469-97.2023.6.18.8000, a servidora foi desligada em 13/10/2023 
e os acertos financeiros correspondentes foram decididos em 24/11/2023,  sendo, na ocasião, apurado um 
crédito de R$ 7.484,54 (sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) a favor 
da servidora (docs. nº 0001958498 e 0001948422), que foi processado e pago na Folha Suplementar nº 22 do 
mês de dezembro/2023 (doc. 0001980828).  

33.   Em 01/03/2024, três meses depois do processamento dos acertos, o Serviço de Assistência à

[...]

Saúde (SAS) apresentou a informação de que nos relatórios das folhas de pagamento enviados à SEPAG, 
referentes aos meses de novembro e dezembro de 2023 e de janeiro de 2024, constaram reembolso do   plano  

de saúde privado para a ex- servidora, totalizando um valor de R$ 2.990,88 (dois mil, novecentos e noventa 
reais e oitenta e oito centavos), que foram pagos regularmente nas referidas folhas. 

34.  Registra-se que a unidade prestou informação de que tais valores foram computados nas folhas 
de pagamento, indevidamente, por falta de conhecimento da exoneração da Servidora à época da Portaria

[...]

O processo de acertos financeiros foi autuado 12/01/2024 e cálculos foram juntados ao 
processo em 07/03/2024.  

37.  Dessa forma, foram pagos indevidamente à servidora valores relativos à remuneração, auxílio 
alimentação, auxílio transporte e gratificação natalina proporcional, que totalizaram R$ 4.252,02 (quatro mil, 
duzentos e cinquenta e dois reais e dois centavos). Após solicitação tempestiva pela servidora esse valor foi 
parcelado em 19 (dezenove) meses, com a emissão das GRUs correspondentes.  

38.  No terceiro processo, Proc. SEI nº 0003222-85.2024.6.18.8000, a servidora requisitada foi

[...]

Na folha de agosto, foram pagos integralmente a função comissionada e o auxílio 
alimentação de setembro.  

39.  Somente em 06/03/2024, sete meses após a dispensa, foi autuado o mencionado processo para 
tratar dos acertos financeiros, que culminou na cobrança de R$ 2.150,40 (dois mil, cento e cinquenta reais e 
quarenta centavos), parcelado em 13 (treze) meses, conforme solicitação tempestiva pela servidora. 

40.  As Decisões da Presidência para os dois últimos processos (doc. 0002033889 e 0002037862) 
foram no sentido de que: “... deverão ser adotados os procedimentos usuais de ressarcimento ao Erário, com o